
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, 

recante "Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59", e in particolare l’articolo 2, comma 1, n. 

12, che, a seguito della modifica apportata dal Decreto legge 9 gennaio 2020, 

n. 1, convertito con modificazioni, con legge 5 marzo 2020, n. 12 (GU n. 61 

del 9 marzo 2020), istituisce il Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, 

n. 164 recante il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca” pubblicato in GU serie Generale n. 309 del 

14 dicembre 2020;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente il riordino degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39, concernente le disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con la 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTA la Decisione del Consiglio UE - 16051/23 dell’8 dicembre 2023, che 

modifica la Decisione di esecuzione del Consiglio UE del 13 luglio 2021, 

relativa all'approvazione della valutazione del Piano per la Ripresa e la 

Resilienza dell'Italia, successivamente rettificata dalla Decisione del 

Consiglio UE – 9399/24 del 14 maggio 2024; 

 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

 

 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ed in 

particolare l’articolo 8, ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale 

titolare di interventi previsti dal PNRR provvede al coordinamento delle 

relative attività di gestione, nonché al monitoraggio, rendicontazione e 

controllo; 

 

VISTO il Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”, ed in particolare l’articolo 7, comma 4, il quale 

prevede che per le attività di monitoraggio e rendicontazione del PNRR di 

cui all'articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, il Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato e le altre amministrazioni centrali 

titolari di interventi previsti nel PNRR (nelle materie oggetto degli interventi 

di propria competenza) possono avvalersi di un contingente di esperti di 

comprovata qualificazione professionale; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante 

l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti 

dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del Decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2021 recante la 

ripartizione delle risorse del fondo previsto dall’art. 7, comma 4, secondo 

periodo, del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, tra le amministrazioni 

centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’art. 8, comma 1, 

del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, individuate ai sensi del Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale MUR – MEF del 1 ottobre 2021, n. 1137, che 

istituisce, presso il Ministero dell’Università e della Ricerca, l’Unità di 

Missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presso il Segretariato 

generale del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO l’interpello interno di cui all’Avviso prot. n. 1084 del 18 ottobre 2024 per il 

reperimento di figure cui affidare specifici incarichi a supporto 

dell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a 

titolarità del MUR; 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 8849 del 31 ottobre 2024, con la quale si comunica l’esito 

infruttuoso relativamente alla procedura di interpello interno di cui 

all’Avviso prot. n. 1084 del 18 ottobre 2024; 

 

VISTO l'Avviso pubblico, prot. n. 10663 del 23 dicembre 2024, per la selezione di 

n. 5 esperti per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo finalizzati a 

supportare, presso l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) del Ministero 

dell’Università e della Ricerca, l’attuazione degli interventi e delle misure 

previste per il Ministero dell’Università e della Ricerca, dal Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, come previsto dall’art. 7, comma 4, del Decreto 

Legge 9 giugno 2021, n. 80; 

 

VISTO il Decreto del Direttore generale della direzione generale del personale, del 

bilancio e dei servizi strumentali del 17 gennaio 2025, prot. n. 50, di nomina 

della Commissione di valutazione delle candidature pervenute secondo 

quanto indicato all’art. 4 del citato Avviso pubblico; 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

RILEVATA  

la nota prot. n. 324 del 26 febbraio 2025, con la quale il Responsabile Unico 

del Procedimento, Dott.ssa Luisa Lanza, Dirigente dell’Ufficio di 

Coordinamento della Gestione dell’Unità di Missione per l’attuazione del 

PNRR, ha trasmesso al Direttore Generale della direzione generale del 

personale, del bilancio e dei servizi strumentali, gli atti di selezione con gli 

esiti delle attività condotte dalla suindicata Commissione di valutazione; 

 

la regolarità amministrativa delle diverse fasi della procedura; 

 

RITENUTO di dover procedere, all’approvazione degli atti di selezione e della 

graduatoria finale in coerenza con quanto definito all’art. 4, comma 11, 

dell’Avviso prot. n. 10663 del 23 dicembre 2024; 

 

DECRETA 

Art. 1 

1.Ai sensi dell’articolo 4, comma 11 dell’Avviso pubblico prot. n. 10663 del 23 dicembre 2024 - per 

la selezione di n. 5 esperti per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo finalizzati a supportare 

l’attuazione degli interventi e delle misure previste per il Ministero dell’Università e della Ricerca 

dal PNRR - a seguito della nota prot. 324 del 26 febbrai 2025 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ha trasmesso la documentazione e gli esiti delle attività condotte dalla Commissione di 

valutazione, sono approvati gli atti di selezione e la graduatoria finale della selezione pubblica per il 

profilo professionale ricercato. 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

 

 

 

Art. 2 

1. In esito alla procedura selettiva è approvata la graduatoria finale, di cui all’Allegato A del presente 

Decreto, la quale, nel rispetto dell’art. 4, commi 9 e 10 dell’Avviso di selezione prot. n. 10663 del 23 

dicembre 2024, indica:  

- i vincitori (coloro che hanno superato le fasi a) e b) di cui all’art. 4 dell’Avviso), in numero pari alle 

posizioni richieste dall’Avviso;  

- gli idonei (coloro che hanno superato le fasi a) e b) di cui all’art. 4 dell’Avviso), i quali rimangono 

in posizione utile in caso di eventuale scorrimento della graduatoria;  

- i restanti candidati che hanno superato la fase a) e non sono stati ammessi alla fase b), di cui all’art. 

4 dell’Avviso, in quanto non in posizione utile, e che, mediante scorrimento delle graduatorie, 

potranno essere eventualmente chiamati a colloquio qualora esaurito il numero di vincitori e di idonei.  

 

Art. 3 

1. Successivamente all’emanazione del presente Decreto l’Amministrazione potrà procedere alla 

stipula dei contratti di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, modulati sulla base delle caratteristiche professionali dell’esperto, della 

complessità dell’attività richiesta, delle specifiche responsabilità per lo svolgimento dei compiti, delle 

modalità di svolgimento delle attività, nonché, dei tempi richiesti all’esperto.  

 

2. L’inserimento in graduatoria non genera in alcun modo l'obbligo di conferimento dell’incarico da 

parte del Ministero che si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere o revocare in 

qualsiasi momento la selezione, senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto. 

 

Art. 4 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito del Ministero dell’Università e della Ricerca, con valore 

di notifica a tutti gli effetti di legge, www.mur.gov.it.  

 

Art. 5 

1. Il presente Decreto, unitamente ai contratti di lavoro autonomo di cui all’art. 3, sarà trasmesso alla 

Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità e al competente Ufficio per il controllo 

preventivo di regolarità contabile.  

 

Il Dirigente Generale 

Dott. Emanuele Fidora 
 


		2025-02-27T14:27:33+0000
	FIDORA EMANUELE


		2025-02-27T15:34:46+0100
	protocollo




